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BÁO CÁO 

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dƣơng năm 2019 

 

Thực hiện Công văn số 629/KTrVB-VP ngày 08 tháng 11 năm 2019 của 

Cục Kiểm tra văn bản QPPL về việc Báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019, Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải 

Dương báo cáo các nội dung cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác 

kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

1.1. Về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường 

trực Trương Hòa Bình về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL năm 2018 tại các Công văn số 4631/VPCP-PL ngày 30/5/2019, Công 

văn số 5461/VPCP-PL ngày 21/6/2019 của Văn phòng Chính phủ 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Trương Hòa 

Bình về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2019, 

UBND tỉnh Hải Dương đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện nghiêm 

một số nội dung sau: 

 a) Đối với công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 109/NQ-

CP ngày 23/8/2018 của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công 

văn số 248/TTg-PL ngày 25/01/2019 về công tác kiểm tra văn bản quy phạm 

pháp luật; 

- Tăng cường trách nhiệm tự kiểm tra văn bản và kiểm tra văn bản theo 

thẩm quyền, chú trọng các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm, bám sát tinh thần Nghị 

quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2019, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về 

tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và những năm tiếp theo; 

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thống kê về công tác kiểm tra, rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; cập nhật văn bản quy phạm pháp luật 

vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-109-nq-cp-2018-phien-hop-chinh-phu-chuyen-de-ve-xay-dung-phap-luat-thang-8-391951.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-109-nq-cp-2018-phien-hop-chinh-phu-chuyen-de-ve-xay-dung-phap-luat-thang-8-391951.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-01-nq-cp-2018-ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-du-toan-ngan-sach-nha-nuoc-2019-334647.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2019-thuc-hien-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-403688.aspx
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b) Đối với việc xử lý kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 

2014 - 2018 

- Tích cực sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản 

quy phạm pháp luật hoặc kiến nghị các cơ quan, người có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật để bảo 

đảm sự phù hợp, thống nhất của hệ thống pháp luật; 

- Tăng cường công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, 

thực hiện đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị 

định số 34/2016/NĐ-CP ; đồng thời, tiếp tục chỉ đạo, củng cố tổ chức, nâng cao 

năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật; bảo đảm kinh phí theo quy định, pháp luật cho công tác này. 

1.2. Công tác xây dựng thể chế về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản QPPL  

Để triển khai có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản 

quy phạm pháp luật, nhất là việc thực hiện Quyết định số 12/2017/QĐ-UBND 

ngày 09/6/2017 Ban hành Quy chế phối hợp rà soát, hệ thống hóa, cập nhật trên 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật văn bản của HĐND, UBND tỉnh; Quyết 

định số 26/2017/QĐ-UBND ngày 20/9/2017 Ban hành Quy định về xây dựng, 

ban hành, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND 

tỉnh Hải Dương. Năm 2019, Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương xây dựng, ban 

hành các văn bản sau:  

- Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 07/01/2019 thực hiện “Đề án nâng cao 

chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hải Dương giai đoạn 

2018 - 2021” năm 2019.  

- Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 07/01/2019 về tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh 

Hải Dương năm 2019;  

- Quyết định số 972/QĐ-UBND ngày 22/3/2019 thành lập Đoàn kiểm tra 

văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019; 

- Quyết định số 674/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 Công bố kết quả hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hải Dương kỳ 2014 - 2018;  

- Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 công bố văn bản hết 

hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ, một phần năm 2018 của Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương;  

- Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 17/01/2019 Ban hành Chương trình xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương năm 2019.  

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp, các Sở, 

ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã nghiêm túc triển khai thực 

hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL tại cơ quan, đơn vị, 

địa phương mình. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
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1.3. Về tổ chức bộ máy, biên chế; kinh phí; cộng tác viên 

- Về tổ chức bộ máy, biên chế: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản 

QPPL - Sở Tư pháp Hải Dương là phòng chuyên môn thực hiện nhiệm vụ tự 

kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của tỉnh và tiến hành kiểm tra văn bản QPPL của 

HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo thẩm quyền. Hiện nay, phòng 

có 04 biên chế. Đối với các Sở, ban, ngành tỉnh thì cán bộ làm công tác pháp chế 

được giao nhiệm vụ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản (cụ thể, 14 cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND tỉnh có 17 cán bộ phụ trách công tác pháp chế, trong 

đó 03 người chuyên trách và 14 người kiêm nhiệm). Các Phòng Tư pháp huyện, 

thành phố, thị xã trung bình có 03 công chức, trong đó 01 công chức được giao 

nhiệm vụ thực hiện, tổng hợp kết quả kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản 

quy phạm pháp luật.  

- Về kinh phí: hàng năm tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch 

và lập dự toán kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống 

hóa văn bản QPPL, tuy nhiên còn ở mức rất hạn chế. Kinh phí hỗ trợ cho công 

tác văn bản cấp huyện nhìn chung đã được HĐND và UBND cấp huyện quan 

tâm. Tuy nhiên, kinh phí ở mỗi địa bàn là khác nhau, một số đơn vị cấp kinh phí 

cho công tác văn bản được phân bổ trong khoán chi của các đơn vị, chưa có kinh 

phí hỗ trợ riêng. 

- Về Cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL: để tăng 

cường công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL, từ năm 2014 

UBND tỉnh Hải Dương đã ban hành Quyết định số 2574/QĐ-UBND ngày 

20/10/2014 công nhận 15 Cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản 

QPPL tỉnh Hải Dương. Tuy nhiên, do hoạt động kiêm nhiệm nên đội ngũ này 

hoạt động không đều, không hiệu quả nên UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp 

tiến hành rà soát, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3039/QĐ-

UBND ngày 29/8/2019 Công nhận cộng tác viên kiểm tra văn bản QPPL tỉnh 

Hải Dương thay thế Quyết định 2574/QĐ-UBND. 

1.4. Tình hình thực hiện công tác xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm 

tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL 

Thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ 

cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 

07/01/2019 thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2019, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã chỉ 

đạo Sở Tư pháp phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh tổ chức cập nhật văn bản 

QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật 

với 81 văn bản (gồm 26 Nghị quyết của HĐND và 55 Quyết định của UBND 

tỉnh ban hành trong năm 2019). Đồng thời tiến hành rà soát, cập nhật bổ sung 

toàn bộ các văn bản đang còn hiệu lực theo kết quả hệ thống hóa giai đoạn 2014 

- 2018 vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật. 
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1.5. Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ 

Trong năm 2019, UBND tỉnh Hải Dương đã chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức 

01 Hội nghị tập huấn chuyên sâu về công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật, do Báo cáo viên pháp luật của Bộ Tư pháp trực tiếp thực hiện 

cho đại diện Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện; đại diện Lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân tỉnh, huyện; đại diện lãnh đạo và công chức chuyên môn Văn phòng, 

các Ban Hội đồng nhân dân, Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo và công 

chức, pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; các ngành có liên 

quan gồm: Ban Quản lý các KCN, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh 

Hải Dương, Bảo hiểm xã hội, Cục Thuế; Công an và Bộ chỉ huy quân sự tỉnh; 

Lãnh đạo các ban của HĐND cấp huyện; đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND 

và UBND cấp huyện; Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp 

huyện; công chức Văn phòng các Ban HĐND, UBND cấp huyện; công chức các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; Công an và Ban Chỉ huy Quân sự 

cấp huyện. 

Đồng thời, để nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản QPPL của 

HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh thời gian tới, Sở Tư pháp đã ban hành 

Công văn số 547/STP-XD&KTVB ngày 10/5/2019 về việc phối hợp trong công 

tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL gửi các các huyện, thị xã, thành phố. 

2. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

2.1. Công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền 

- Công tác tự kiểm tra văn bản: Năm 2019, Sở Tư pháp đã giúp UBND 

tỉnh tự kiểm tra 65 VBQPPL do UBND tỉnh ban hành, phát hiện 14 văn bản trái 

pháp luật, trong đó có: 05 văn bản sai về thẩm quyền, nội dung; 09 văn bản có 

các dấu hiệu sai về thể thức và trình tự ban hành. Đã tiến hành xử lý 03/05 văn 

bản trái pháp luật về thẩm quyền, nội dung. Các văn bản còn lại nhìn chung 

được ban hành đảm bảo đúng thẩm quyền, nội dung, hình thức theo quy định 

pháp luật (có danh mục văn bản kèm theo). 

- Công tác kiểm tra văn bản theo thẩm quyền: Sở Tư pháp đã thực hiện 

kiểm tra 23 văn bản do HĐND và UBND cấp huyện ban hành. Qua kiểm tra, 

phát hiện 13 văn bản ban hành không đúng quy định của pháp luật, trong đó: 03 

văn bản sai về thẩm quyền, nội dung và 10 văn bản sai về thể thức và trình tự 

ban hành. Đã tiến hành xử lý 03/03 văn bản trái pháp luật về thẩm quyền, nội 

dung (có danh mục kèm theo). 

Nhìn chung, những văn bản có dấu hiệu trái pháp luật chưa gây ra hậu quả 

cụ thể, trực tiếp cho đối tượng chịu sự tác động của văn bản. Tuy nhiên, từ 

những sai sót được phát hiện thông qua công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo 

thẩm quyền, UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan Tư pháp kịp thời thông báo đến cơ 

quan chủ trì soạn thảo, ban hành văn bản để có biện pháp khắc phục kịp thời, 

cũng như chỉ đạo cấp dưới xử lý, chấn chỉnh theo đúng quy định. 
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2.2. Công tác kiểm tra theo địa bàn, chuyên đề, ngành, lĩnh vực 

Năm 2019, UBND tỉnh tổ chức thực hiện kiểm tra văn bản theo địa bàn 

tại 03 huyện là Ninh Giang, Thanh Hà, Tứ Kỳ. Trên cơ sở đó ra kết luận kiểm 

tra, thông báo văn bản sai, kiến nghị xử lý gửi đến cơ quan đã ban hành văn bản 

và cơ quan có thẩm quyền để chỉ đạo thực hiện. 

2.3. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản 

năm 2019 

 - Ưu điểm: Các cấp, các ngành trong tỉnh nhận thức được tầm quan trọng 

của công tác kiểm tra văn bản QPPL, đây là yêu cầu tất yếu phục vụ công cuộc 

cải cách hành chính, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, góp phần nâng cao 

hiệu quả quản lý Nhà nước ở địa phương;  Ngoài đội ngũ cán bộ chuyên trách 

kiểm tra văn bản, hiện nay, trên địa bàn tỉnh cũng như ở các huyện, thị xã đều 

thành lập đội ngũ Cộng tác viên kiểm tra văn bản, phối hợp chặt chẽ với cơ quan 

tư pháp trong việc kiểm tra và tự kiểm tra VBQPPL theo thẩm quyền quy định. 

- Những hạn chế và nguyên nhân: Quá trình thực hiện công tác kiểm tra 

văn bản trên địa bàn tỉnh còn gặp một số khó khăn như: 

+ Đội ngũ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản còn thiếu và không ổn 

định; đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế, tổ chức pháp chế của cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND còn kiêm nhiệm nhiều nên chưa thực sự phát huy 

được hiệu quả trong việc giúp Thủ trưởng cơ quan chuyên kiểm tra văn bản 

thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước được giao cũng như việc thực hiện nhiệm vụ 

kiểm tra theo quy định của pháp luật. 

+ Công tác phối hợp giữa các Sở, ban, ngành trong công tác tự kiểm tra 

văn bản còn hạn chế; việc tổ chức kiểm tra theo địa bàn hàng năm không nhiều. 

+ Kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản mặc dù đã được quy định 

trong văn bản pháp luật nhưng mức chi còn thấp nên chưa thu hút được đội ngũ 

chuyên gia tham gia cộng tác viên kiểm tra văn bản. 

3. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

3.1. Số liệu về văn bản phải rà soát, số văn bản đã được rà soát, kết quả 

rà soát văn bản, tình hình xử lý văn bản được rà soát (căn cứ rà soát văn bản 

phát sinh trong năm 2019) 

Trên cơ sở thông tin báo cáo gửi về Sở Tư pháp, kết quả rà soát văn bản 

của các sở, ngành tỉnh năm 2019 như sau: 

- Tổng số văn bản phải rà soát: 60 văn bản. 

- Số văn bản đã được rà soát: 60 văn bản (đạt 100 % số văn bản phải rà soát). 

Cùng với việc rà soát thường xuyên và tổng rà soát theo kỳ, trong năm 

2019 UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện 03 đợt rà soát văn bản QPPL 

theo chuyên đề là:  

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và 

đào tạo trên địa bàn tỉnh: Tiến hành rà soát 08 văn bản, đến thời điểm hiện tại 

đều phù hợp với quy định của pháp luật. 
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- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến KCN, doanh nghiệp 

FDI: Tiến hành rà soát 04 văn bản, đến thời điểm hiện tại đều phù hợp với quy 

định của pháp luật. 

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quản lý, phát triển 

chợ: Tiến hành rà soát 04 văn bản, kiến nghị xử lý 01 văn bản. 

3.2. Tình hình công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng 

hiệu lực trong năm 2019 theo quy định tại Điều 157 Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP (trong đó nêu rõ tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực 

toàn bộ; văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần) 

Sau khi rà soát, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 106/QĐ-UBND 

ngày 10 tháng 01 năm 2020 Công bố Danh mục văn bản QPPL của Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương hết hiệu lực, ngưng hiệu lực năm 

2019, cụ thể: 

- Có 12 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ từ ngày 

01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2019. 

- Có 02 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ trước ngày 

01/01/2019. 

- Có 14 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực một phần từ ngày 

01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2019. 

- Có 03 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực một phần trước ngày 

01/01/2019. 

- Không có văn bản nào ngưng hiệu lực toàn bộ, ngưng hiệu lực một phần. 

3.3. Tình hình xử lý đối với văn bản cần xử lý đã được phát hiện trong 

kỳ hệ thống hoá văn bản 2014 - 2018 

Thực hiện Quyết định số 126/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND 

tỉnh Hải Dương đã thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Hải 

Dương kỳ 2014 - 2018, kết quả: 

Tổng số văn bản được hệ thống hoá: 476 văn bản. Trong đó, có 184 văn 

bản hết hiệu lực toàn bộ, 292 văn bản còn hiệu lực (bao gồm cả văn bản hết hiệu 

lực một phần và văn bản cần xử lý qua rà soát), và được lập thành 04 danh mục. 

Cụ thể như sau: 

- Danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ 

thống hoá: 184 văn bản (31 Nghị quyết; 148 Quyết định, 5 Chỉ thị) do đã được 

thay thế, sửa đổi, bãi bỏ bởi văn bản khác hoặc hết thời hạn thực hiện tại văn 

bản; Không có văn bản ngưng hiệu lực toàn bộ. 

- Danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ hệ 

thống hoá (trong số 184 văn bản hết hiệu lực): 21 văn bản (03 Nghị quyết; 18 

Quyết định) do đã được thay thế, sửa đổi, bãi bỏ bởi văn bản khác hoặc hết thời 

hạn thực hiện tại văn bản; Không có văn bản ngưng hiệu lực một phần. 

- Danh mục văn bản còn hiệu lực: 292 văn bản (59 Nghị quyết; 220 Quyết 

định, 13 Chỉ thị). 
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- Danh mục văn bản cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới (trong số 292 văn bản còn hiệu lực): 

34 văn bản (29 Quyết định, 05 Chỉ thị). Đã tiến hành xử lý theo quy định 20 văn 

bản gồm 17 Quyết định, 03 Chỉ thị (đạt tỷ lệ 59%). 

3.4. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn 

bản thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa 

Trong năm qua, tỉnh Hải Dương đã quan tâm, chỉ đạo công tác xây dựng 

và ban hành văn bản quy phạm nháp luật, thường xuyên rà soát văn bản để phát 

hiện những quy định không còn phù hợp với quy định của pháp luật để đảm bảo 

tính hợp lý, thống nhất của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.  

Nhìn chung, văn bản quy phạm pháp luật do tỉnh ban hành đúng thẩm 

quyền, căn cứ pháp lý ban hành văn bản phù hợp với các quy định hiện hành và 

các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên. Tạo điều kiện và định hướng phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; các văn bản ban hành có tính thực tiễn, khả 

thi, phù hợp với các đối tượng được điều chỉnh. UBND tỉnh luôn coi công tác rà 

soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công 

tác điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động. Tuy nhiên, công 

tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn nhiều hạn chế, bất cập như: đội ngũ 

cán bộ công chức còn thiếu, kiêm nhiệm và một số bộ phận có sự thay đổi về vị 

trí công tác. 

3.5. Đánh giá tình hình thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn 

bản QPPL, hoạt động phối hợp trong công tác này trong năm 2019 (ưu điểm, 

hạn chế và nguyên nhân) 

- Ưu điểm: Hệ thống văn bản quy định và hướng dẫn thực hiện việc rà 

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL đã tương đối đầy đủ; Đội ngũ cán bộ làm công 

tác rà soát, hệ thống hóa đều đã được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ… 

- Hạn chế: Kết quả rà soát ở một số đơn vị còn mang tính hình thức (rà 

soát không chính xác, đầy đủ), thâm chí có đơn vị không gửi kết quả rà soát đến 

Sở Tư pháp tổng hợp dẫn đến kết quả rà soát chưa cao. 

- Nguyên nhân:  

+ Nhận thức về trách nhiệm thực hiện, tầm quan trọng của công tác rà 

soát, hệ thống hóa văn bản tại một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, có nơi coi 

đây là nhiệm vụ chỉ của cơ quan tư pháp và tổ chức pháp chế nên không chủ 

động, tích cực thực hiện nhiệm vụ, thiếu sự phối hợp giữa cơ quan chuyên môn 

với tổ chức pháp chế, cơ quan tư pháp trong triển khai hệ thống hóa;  

+ Số lượng biên chế chuyên trách làm công tác rà soát, hệ thống hóa văn 

bản còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ. Ngoài ra, công việc rà soát văn bản là 

công việc khó, đòi hỏi người rà soát không chỉ có kiến thức về pháp luật mà còn 

phải có kiến thức chuyên môn về lĩnh vực văn bản điều chỉnh… 
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II. KHÓ KHĂN, VƢỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vƣớng mắc 

a) Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL 

- Các quy định về chính sách, đặc biệt là mức chi cho công tác kiểm tra 

văn bản chưa tương xứng với tính chất của công việc nên chưa khuyến khích, 

động viên được người làm công tác này. Mặt khác, kinh phí đặc thù cho công 

tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL chưa được các cơ quan, đơn vị, địa phương 

quan tâm;  

- Việc xử lý trách nhiệm của cơ quan, người đã ban hành văn bản trái 

pháp luật mới chỉ dừng ở mức phê bình, nhắc nhở, kiểm điểm công chức khi thi 

hành công vụ; chưa có quy định cụ thể để thực hiện được các hình thức trách 

nhiệm nghiêm khắc hơn. 

- Việc kiện toàn tổ chức, bố trí biên chế chuyên trách và các điều kiện bảo 

đảm cho hoạt động kiểm tra văn bản còn gặp nhiều khó khăn nhất định (Hiện 

nay, biên chế phục vụ cho công tác kiểm tra văn bản của tỉnh Hải Dương vẫn 

chưa đáp ứng được so với yêu cầu công việc, chuyên viên thực hiện công tác 

kiểm tra phải kiêm nhiệm nhiều công việc khác nhau nên ảnh hưởng đến công 

tác kiểm tra văn bản). 

- Chưa gắn kết chặt chẽ, hiệu quả hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản với 

các hoạt động khác có liên quan trong chu trình xây dựng, ban hành và tổ chức 

thi hành pháp luật. 

b) Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản 

-  Nhiều Sở, ngành, địa phương còn lúng túng về cách thức triển khai, kỹ 

năng nghiệp vụ về rà soát văn bản QPPL, chỉ mới thực hiện rà soát hiệu lực của 

văn bản mà chưa thực hiện rà soát phần nội dung để phát hiện các quy định chưa 

phù hợp, trái, mâu thuẫn, chồng chéo với các căn cứ rà soát để xử lý hoặc kiến 

nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định. Điều này làm 

giảm hiệu quả, ý nghĩa của công tác rà soát đối với việc xây dựng và thi hành 

pháp luật. Việc thống kê số liệu về rà soát chưa chính xác, chưa phản ánh đúng 

thực chất việc triển khai công tác này trên thực tế. 

- Công tác rà soát văn bản chưa thực sự gắn kết với công tác xây dựng, 

theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính. 

- Chế độ chính sách phục vụ cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản 

chưa được đảm bảo thực hiện. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Bộ Tư pháp tiếp tục quan tâm chỉ đạo việc thi hành và sớm ban 

hành Thông tư hướng dẫn áp dụng thống nhất một số quy định của Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. 
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- Đổi mới cách thức và nâng cao nội dung về đào tạo, hướng dẫn nghiệp 

vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản, hướng dẫn chuyên sâu, 

tăng cường kỹ năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể. Nội dung tập huấn cần được 

xây dựng dựa trên việc khảo sát về nhu cầu, tháo gỡ khó khăn về chuyên môn, 

bồi dưỡng những kỹ năng còn yếu của đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, rà 

soát văn bản. 

Trên đây là báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, UBND tỉnh Hải 

Dương báo cáo Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp tổng hợp, theo dõi và 

chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- LĐ Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- LĐ UBND tinh; 

- Sở Tư pháp; 

- LĐ VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NC.Th (20b). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

                  

 

               Nguyễn Dƣơng Thái 
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